证券代码：300123         证券简称：亚光科技       公告编号：2021-116

亚光科技集团股份有限公司

关于收购控股股东部分资产暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、交易概述

为满足样船试验需要，亚光科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“亚光科技”）

全资子公司珠海太阳鸟游艇制造有限公司（以下简称“珠海太阳鸟”）拟收购控股股东湖南太

阳鸟控股有限公司（以下简称“太阳鸟控股”）名下的 3 艘商务艇，进行新能源动力研发和智

能控制样船试验。

公司于 2021年 12月 16日召开了第四届董事会第三十一次会议，以 5票赞成，0票弃权，

0 票反对的表决结果审议通过了《关于收购控股股东部分资产暨关联交易的议案》，关联董事李

跃先先生回避表决，独立董事已就该议案发表了事前认可意见和独立意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次交易事项属

董事会决策范围，无需股东大会审议。本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方（交易对手方）介绍

（一）基本情况

公司名称 湖南太阳鸟控股有限公司

住所 沅江市琼湖路

法定代表人 李跃先

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期 1999-02-04

注册资本 2000万元人民币

统一社会信用代码 91430900707394023R

经营范围

新材料研发、生产；五金电器、服装销售；电子产品、船用设备、通讯设备、文化

用品、工艺礼品的批发、零售及商品信息咨询服务；以自有合法资金（资产）对外

投资及咨询服务（不得从事股权投资、债权投资、短期财务性投资及面对特定对象

开展受托资产管理等金融业务，不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发放贷

款等国家金融监管及财政信用业务）；港口普通货物装卸、堆存、仓储（经营许可

有限期至 2022年 5月 14日）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

股东信息
1、李跃先   持股比例 79.97%   出资额：1599.38万元

2、赵镜     持股比例 20.03%   出资额：400.62万元

（二）其他

太阳鸟控股最近三年主要从事船舶制造和军工电子相关的投资业务。2020 年度，太阳鸟控

股合并财务报表营业收入为 183,275.75 万元，净利润为-15,423.10 万元（数据经审计）。截至

2021 年 9月 30 日，太阳鸟控股合并财务报表净资产为 469,524.67万元（数据未经审计）。

太阳鸟控股是公司控股股东，属于公司关联方，不属于失信被执行人。

三、标的资产介绍

本次交易标的为 3艘商务艇。珠海太阳鸟委托深圳中科华资产评估有限公司对交易标的进

行了评估，并出具了文号为深中科华评报字[2021]第 060 号的《珠海太阳鸟游艇制造有限公司

拟收购资产所涉及的湖南太阳鸟控股有限公司相关船舶资产价值评估项目资产评估报告书》

（以下简称“《资产评估报告》”）。具体情况如下：

评估对象和评估范围：本次评估对象是湖南太阳鸟控股有限公司所持有的相关船舶资产在

评估基准日的市场价值；评估范围是评估对象所对应的湖南太阳鸟控股有限公司所持有的相关

船舶资产 3 艘。

价值类型：市场价值。

评估基准日：2021 年 10月 31 日

评估方法：重置成本法。

评估结论：标的资产在评估基准日 2021 年 10 月 31 日所表现的市场价值为 1,264.96 万元

(大写金额：人民币壹仟贰佰陆拾肆万玖仟陆佰元整)。相关明细如下表：

类别 规格型号 数量
账面价值 评估价值 增值率

（%） 原值 净值 原值 净值

固定资产

55FT 1艘 600 253.25 508 299.72 18.35

72FT 1艘 860 362.99 818 482.62 32.96

72FT 1艘 860 362.99 818 482.62 32.96

四、交易的定价政策及定价依据

本次交易根据公平、公正和公开的原则，经交易双方协商，本次珠海太阳鸟收购太阳鸟控

股部分资产的交易价格以交易标的评估价值为基准价，在此基础上，经双方协商一致确定本次

收购的价格为 1,264.96 万元。

五、交易协议的主要内容

甲方（购买方）：珠海太阳鸟游艇制造有限公司

乙方（出让方）：湖南太阳鸟控股有限公司

（一）产品概况

1.1船舶规格：55FT 商务艇壹艘，72FT 商务艇贰艘

1.2 数量：合计叁艘

（二）合同价格及付款

2.1合同价格：

55FT商务艇单价为人民币（大写）：贰佰玖拾玖万柒仟贰百元整(￥2,997,200.00)

72FT商务艇单价为人民币（大写）：肆佰捌拾贰万陆千贰百元整(￥4,826,200.00)

合同总价为人民币（大写）：壹仟贰佰陆拾肆万玖仟陆佰元整(￥12,649,600.00)

2.2 付款方式：

第一期：合同签订 7日内甲方向乙方支付合同总价的(30%)作为首付款，计人民币（大写）

叁佰柒拾玖万肆仟捌佰捌拾元整(￥3,794,880.00)；

第二期：船艇到达甲方指定码头后，由甲方进行实船验收，验收合格后，甲方一次性付清

余款（合同总价的 70%），计人民币（大写）捌佰捌拾伍万肆仟柒佰贰拾元整(￥8,854,720.00)。

（三）验收与交船

3.1 验收：甲方在交付地点验收，同时乙方同时向甲方交付说明书及相关资料和文件。

3.2 交船：经甲乙双方在交付地点验收合格，由甲乙双方签订《船舶交接书》，该船所有权

转至甲方。

3.3 运输方式及费用承担：乙方负责，运输费用由乙方承担。交付地点为：甲方指定码头。

六、本次交易的目的及对公司的影响

本次珠海太阳鸟收购太阳鸟控股名下的 3艘商务艇主要为满足样船试验需求。本次收购完

成后，珠海太阳鸟拟开展新能源动力研发和智能控制样船试验，有助于提升公司研发技术的应

用水平，加速公司智能船艇技术和新能源动力技术的推广应用。

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2021 年 4 月 21 日公司第四届董事会第二十二次会议审议通过了《关于 2021 年度日常关联

交易预计的议案》，根据公司 2021 年生产经营的需要，预计子公司益阳中海船舶有限责任公司

与湖南太阳鸟科技有限公司、珠海凤凰融资租赁有限公司与湖南太阳鸟控股有限公司合计将发

生不超过 612.01 万元的日常关联交易。详见公司于 2021 年 4月 23日在巨潮资讯网披露的《关

于 2021 年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：2021-037）。

2021 年 5 月 19 日公司 2020 年年度股东大会审议通过了《关于关联方为公司及子公司申请

综合授信提供担保的议案》，公司控股股东湖南太阳鸟控股有限公司、公司实际控制人李跃先

先生及其配偶赵镜女士拟为公司及子公司提供总额度不超过 25 亿元的连带责任担保（包括但

不限于连带责任担保、抵/质押担保等方式），具体数额以公司根据资金使用计划与银行或其他

机构签订的综合授信额度协议为准，担保有效期限与综合授信期限一致，公司及子公司免于支

付担保费用。详见公司于 2021 年 4 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于关联方为公司及子公司

申请综合授信提供担保的公告》（公告编号：2021-036）。

2021 年 8 月 20 日第四届董事会第二十八次会议审议通过了《关于收购公司控股股东下属

子公司股权暨关联交易的议案》，亚光科技全资子公司益阳中海将以 6,636.22 万元收购太阳鸟

控股及李基先生所持有的湖南太阳鸟科技有限公司 100%的股权。

八、独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事发表的事前认可意见：本次交易符合公司研发试验的需要，其定价依据公允、

公平、合理，未影响公司的独立性，未发现有侵害公司及中小股东利益的行为和情况，符合《公

司法》《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的规定。基于上述情况，我们同意将《关

于收购控股股东部分资产暨关联交易的议案》提交公司第四届董事会第三十一次会议审议。

2、独立董事意见：本次关联交易事项符合公司实际需求，交易定价遵循公平、公正、公

开的原则。公司董事会审议上述关联交易事项时，关联董事已依法回避表决，审议和表决程序

符合《公司法》《证券法》等法律法规及《公司章程》的相关规定。上述关联交易不存在损害

公司及全体股东特别是中小股东利益的行为。我们一致同意公司本次关联交易事项。

九、备查文件

1、《亚光科技集团股份有限公司第四届董事会第三十一次会议决议》

2、《亚光科技集团股份有限公司第四届监事会第三十一次会议决议》

3、《资产评估报告》

4、《船舶买卖合同》

特此公告。

亚光科技集团股份有限公司董事会

2021 年 12 月 17日